
                           

 

 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentației de proiectare – faza PT, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizati - faza PT și a devizului general actualizat pentru obiectivul “Reabilitare 

moderată a căminului cultural din Sat Bucium, comuna Ceica, județul Bihor” 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Art. 5. alin. (4) din H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice 

In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare, 

În temeiul - In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1)  
din Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile și completarile ulterioare; 
Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

luând act de: 
a) Proiectul de hotărâre nr.5/09.01.2024,însoțit de referatul  de aprobare prezentat de 

către primarul comunei Ceica, în calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;înregistrat cu 
nr.8/09.01.2023 ,însotit de referratul de aprobare nr.8/09.01.2024 și raportul de specialitate 
inregistrat cu nr. 9/09.01.2023., prin care se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

                            Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget-
finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea 
teritoriului,  

În conformitate cu: 
Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 999/2022 pentru 
aprobarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene aferente 



Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C10, componenta 10 — Fondul local; 

    În temeiul - In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) art. 
196 alin. l lit. adin Ordonanta de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificarile și completarile ulterioare; 
 
 

Consiliul local al comunei Ceica, 

 

                                           HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. – Se aprobă documentația de proiectare - faza PT  pentru obiectivul de investiții 
“Reabilitare moderată a căminului cultural din Sat Bucium, comuna Ceica, județul Bihor” 
aprobat pentru finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență-Componenta 10. 

Art. 2. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de 
investiții “Reabilitare moderată a căminului cultural din Sat Bucium, comuna Ceica, 
județul Bihor” conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Se aprobă devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 
“Reabilitare moderată a căminului cultural din Sat Bucium, comuna Ceica, județul Bihor” 
conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 4. – Se aprobă finanțarea de la bugetul local al COMUNEI CEICA a sumei de 
36.222,66 lei cu tva pentru obiectivul “Reabilitare moderată a căminului cultural din Sat 
Bucium, comuna Ceica, județul Bihor” reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local. 

Art. 5. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6. -  Prezenta hotărâre se comunică cu :. 

                   -Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor; 
                  -  Primarului comunei Ceica; 
                   - Site-ul comunei Ceica. 
                            

                                                                                                            Contrasemnează 

Președinte de ședință                              
           Secretar general 

Nicoara Ioan Costel                                                                           Dorel Octavian Goldea 

 
Nr.5 din 10  ianuarie   2023.                                                                Consilieri Total  – 12  
                                                                                                       Nr.consilieri prezenţi -  10 
                                                                                       Hotărâre adoptată cu:10 voturi pentru 



 
 


